

2014 年度财务决算报告

一、基本情况

华测检测 2014 年度营业收入 92,604.55 万元，比去年同期 77,692.46 万元增长 19.19%。营业利润 15,965.98 万元，比去年同期 16,992.47 万元下降 6.04%。毛利率 58.09%，比去年同期 62.34%下降 4.25 个百分点。归属于母公司所有者的净利润 14,612.46 万元，比去年同期 14,964.52 万元下降 2.35%。

二、主要财务指标

指标项目	2014 年	2013 年	增长率 (%)
营业收入 (万元)	92,604.55	77,692.46	19.19%
营业成本 (万元)	38,810.53	29,261.54	32.63%
毛利率 (%)	58.09%	62.34%	-4.25%
营业利润 (万元)	15,965.98	16,992.47	-6.04%
归属于母公司所有者的净利润 (万元)	14,612.46	14,964.52	-2.35%
基本每股收益 (元)	0.39	0.41	-4.88%
稀释每股收益 (元)	0.39	0.40	-2.50%
现金及其等价物余额 (万元)	18,448.64	20,832.51	-11.44%
加权平均净资产收益率 (%)	14.13%	16.50%	-2.37%
归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)	3.33	2.63	26.62%

2014 年度公司继续采取稳健经营，持续增长的方针。营业收入比去年同期增长 19.19%。营业成本比去年同期增长 32.63%，毛利率比去年同期下降 4.25%，营业利润比去年同期下降 6.04%。

归属于母公司的净利润比去年同期下降 2.35%，因为在收入增长的同时，由于公司市场业务拓展的规模日渐扩大，新项目持续投入且未产生收益，以及公司部分工程完工结转，导致薪酬、折旧以及固定成本支出较去年同期增长过快所致。

三、财务状况

1、资产状况

单位：万元

项目	2014年	2013年	变动幅度(%)
货币资金	45,880.75	53,754.11	-14.65%
应收票据	305.36	20.00	1426.80%
应收账款	19,152.51	6,762.21	183.23%
预付款项	1,410.06	1,145.01	23.15%
应收利息	268.91	414.93	-35.19%
其他应收款	2,197.02	981.13	123.93%
存货	121.18		
其他流动资产	1,073.47	484.70	121.47%
可供出售金融资产	100.00	125.00	-20.00%
长期股权投资	3,423.37	2,419.41	41.50%
固定资产	47,386.38	29,484.72	60.72%
在建工程	11,257.78	10,301.10	9.29%
无形资产	7,921.39	4,315.75	83.55%
商誉	13,090.41	2,510.41	421.44%
长期待摊费用	4,028.03	2,284.65	76.31%
递延所得税资产	803.40	87.80	815.08%
其他非流动资产	336.00	100.00	236.00%

资产状况分析：

(1) 应收账款较年初增长 183.23%，主要系本期杭州华安公司因工程项目和结算周期长新增应收账款，以及业务拓展，收入增长、月结客户增加所致。

(2) 应收利息较年初下降 35.19%，主要系本期定期存单解定，计提的银行利息收入减少以及收回前期计提的利息收入所致。

(3) 其他应收款较年初增长 123.93%，主要系本期杭州华安新增押金及保证金、备用金、工程项目暂借款等约 1,244 万所致

(4) 其他流动资产较年初增长 121.47%，主要系本期留抵的增值税进项税重分类其他流动资产所致。

(5) 长期股权投资较年初增长 41.50%，主要系本期对西安东仪综合技术实验室有限责任公司投资以及对杭州华钛智测股权投资合伙企业（有限合伙）新增投资额所致。

(6) 固定资产较年初增长 60.72%，主要系本期重庆子公司购买的办公楼完工结转、华东检测基地、昆山 CRO 检测基地完工结转以及新增检测设备所致。

(7) 无形资产较年初增长 83.55%，主要系本期上海购置土地新增无形资产所致。

(8) 商誉较年初增长 421.44%，主要系本期溢价收购大连华信理化检测中心有限公司、黑龙江省华测

检测技术有限公司、杭州华安无损检测技术服务有限公司和 POLY NDT (PRIVATE) LIMITED 所致。

(9) 长期待摊费用较年初增长 76.31%，主要系本期办公室装修工程新增所致。

2、负债状况

单位：万元

项目	2014 年	2013 年	变动幅度 (%)
短期借款	1,100.00		
应付账款	4,190.94	1,295.75	223.44%
预收款项	2,301.79	1,878.39	22.54%
应付职工薪酬	6,721.27	5,402.98	24.40%
应交税费	3,170.33	1,277.40	148.19%
应付利息	8.03	9.00	-10.78%
其他应付款	4,727.67	1,348.18	250.67%
一年内到期的非流动负债	2,100.00	1,811.49	15.93%
长期借款	1,643.08	2,903.08	-43.40%
递延收益	3,522.95	655.03	437.83%
递延所得税负债	37.22		

负债状况分析：

(1) 短期借款较年初增加 1,100 万元，主要系本期杭州华安新增银行短期借款所致。

(2) 应付账款较年初增长 223.44%，主要系建设中国总部及华南检测基地按工程进度确认计提的应付工程款所致。

(3) 应交税费较年初增长 148.19%，主要系本期应交企业所得税税款增长以及收购杭州华安公司新增应交税费所致。

(4) 其他应付款较年初增长 250.67%，主要系本期应付杭州华安收购款所致。

(5) 长期借款较年初下降 43.40%，主要系本期将期初余额中属于 1 年内到期的长期借款重分类到“一年内到期的非流动负债”所致。

(6) 递延收益较年初增长 437.83%，主要系本期收到政府补助增加所致。

3、所有者权益状况

单位：万元

项目	2014 年	2013 年	变动幅度 (%)
股本	38,133.47	36,938.70	3.23%
资本公积	40,389.77	22,489.83	79.59%
其他综合收益	-314.27	-240.91	30.45%
盈余公积	5,222.08	3,985.15	31.04%
未分配利润	43,715.00	34,033.34	28.45%
归属于母公司所有者权益合计	127,146.06	97,206.11	30.80%

少数股东权益	2,086.70	1,403.50	48.68%
所有者权益合计	129,232.76	98,609.61	31.05%

所有者权益状况分析:

- (1) 资本公积较年初增长 79.59%，主要系股权激励对象行权和定向增发业务增加约 1.72 亿元所致。
- (2) 其他综合收益较年初增长 30.45%，主要系外币报表折算差所致。

4、现金流量状况

单位：万元

项目	2014 年	2013 年	变动幅度 (%)
经营活动现金流入小计	105,431.45	84,896.61	24.19%
经营活动现金流出小计	80,252.47	61,144.53	31.25%
经营活动产生的现金流量净额	25,178.98	23,752.08	6.01%
投资活动现金流入小计	9,859.30	1,194.15	725.63%
投资活动现金流出小计	36,306.56	21,265.09	70.73%
投资活动产生的现金流量净额	-26,447.26	-20,070.94	-31.77%
筹资活动现金流入小计	5,752.64	4,860.73	18.35%
筹资活动现金流出小计	6,864.86	3,873.05	77.25%
筹资活动产生的现金流量净额	-1,112.22	987.68	-212.61%
现金及现金等价物净增加额	-2,383.87	4,471.88	-153.31%
期末现金及现金等价物余额	18,448.64	20,832.51	-11.44%

现金流量状况分析:

- (1) 经营活动现金流出比去年同期增长 31.25%，主要系报告期内公司营业成本的付现支出、以及支付给职工的薪酬增加所致。
- (2) 投资活动现金流入比去年同期增长 725.63%，主要系报告期内公司收回银行定期存款的本金同比增加所致。
- (3) 投资活动现金流出比去年同期增长 70.73%，主要系报告期内新购设备以及华南检测基地等工程项目持续投入增加，以及本期收购大连华信理化检测中心有限公司、黑龙江省华测检测技术有限公司、杭州华安无损检测技术有限公司、新加坡 POLY NDT (PRIVATE) LIMITED、西安东仪综合技术实验室有限责任公司等公司股权款支出所致。
- (4) 筹资活动现金流出比去年同期增长 77.25%，主要系报告期内公司归还银行借款及拆借款所致。

四、经营成果

单位：万元

项目	2014 年	2013 年	变动幅度 (%)
营业收入	92,604.55	77,692.46	19.19%

营业成本	38,810.53	29,261.54	32.63%
营业税金及附加	280.73	366.47	-23.40%
销售费用	19,955.25	15,300.79	30.42%
管理费用	18,260.23	16,453.90	10.98%
财务费用	-798.16	-1,119.28	28.69%
资产减值损失	189.71	435.12	-56.40%
投资收益	59.71	-1.46	4189.73%
营业利润	15,965.98	16,992.47	-6.04%
营业外收入	2,228.50	1,442.62	54.48%
营业外支出	129.45	46.35	179.29%
利润总额	18,065.03	18,388.75	-1.76%
所得税费用	3,194.92	3,137.27	1.84%
净利润	14,870.11	15,251.48	-2.50%
归属于母公司所有者的净利润	14,612.46	14,964.52	-2.35%
少数股东损益	257.64	286.96	-10.22%

经营成果分析:

(1) 营业成本比去年同期增长 32.63%，主要系变动成本随收入增长，人力成本增长以及扩大实验室增加固定成本所致。

(2) 销售费用比去年同期增长 30.42%，主要系主要系公司扩大生产经营规模，人力成本增长以及随收入增长相应变动成本增长所致。

(3) 资产减值损失比去年同期下降 56.40%，主要系本期收购杭州华安减少资产减值损失以及上年同期有计提华测商检商誉减值准备 135 万所致。

(4) 营业外收入比去年同期增长 54.48%，主要系本期收到政府补助增加所致。

1、主营业务收入区域分析

位：万元

项目	2014 年	2013 年	变动幅度 (%)	
境内	华南区	32,282.54	30,852.47	4.64%
	华东区	42,403.34	33,561.37	26.35%
	华北区	9,915.97	6,746.11	46.99%
境外	境外	8,002.70	6,531.08	22.53%
合计		92,604.55	77,691.03	19.20%

各区域收入情况分析

2014 年度，华南区、华东区、华北区、境外区域的收入都持续稳定的增长，比去年同期增长分别为 4.64%、26.35%、46.99%和 22.53%，尤其以华东区、华北区的收入增长速度最快。

主要系公司不断加大华东区、华北区的市场投入，积极拓展客户以及本期收购黑龙江省华测检测技术有限公司和大连华信理化检测中心有限公司新增收入所致。

2、四大类业务按产品分析

1) 贸易保障

单位：万元

项目	2014年	2013年	变动幅度(%)
营业收入	25,002.21	21,850.32	14.42%
营业成本	6,735.26	5,669.03	18.81%
毛利率	73.06%	74.06%	-1.00%

2014年度实现营业收入25,002.21万元，同比增长14.42%，主要是因为公司的公信力被市场认可和接受，市场占有率得到巩固。

2) 消费品测试

单位：万元

项目	2014年	2013年	变动幅度(%)
营业收入	20,105.92	21,587.44	-6.86%
营业成本	8,408.07	7,526.74	11.71%
毛利率	58.18%	65.13%	-6.95%

2014年度，消费品测试实现营业收入20,105.92万元，比去年同期下降6.86%，主要原因是电子电器的收入比去年同期有所下降。

3) 工业品服务

单位：万元

项目	2014年	2013年	变动幅度(%)
营业收入	10,249.88	7,050.03	45.39%
营业成本	5,181.17	4,077.59	27.06%
毛利率	49.45%	42.16%	7.29%

2014年度，工业品服务实现营业收入10,249.88万元，比去年同期增长45.39%，主要原因是本期收购杭州华安新增营业收入1,146万元以及计量、船舶、金属产品线的收入比去年同期增加所致。

4) 生命科学

单位：万元

项目	2014年	2013年	变动幅度(%)
营业收入	37,246.54	27,203.24	36.92%
营业成本	18,486.03	11,988.18	54.20%
毛利率	50.37%	55.93%	-5.56%

2014年度，生命科学检测实现营业收入37,246.54万元，比去年同期增长36.92%，主要原因是政府和民众对食品安全、环境健康、职业卫生越加重视，公司客户群体正逐年增加。

深圳市华测检测技术股份有限公司

2015年4月8日